[1.2.] El nostro re et principi, non potendo ulterius supportar tante injurie, se sono reducti in questa dieta, come havet[e] vedut[o], et hanno fat[o] deliberatione, nemine discrepant[e], per honor suo et conservation del'Imperio de far un potentissimo exercit[o] al suo re et imperator, cum el qual possi descender in Italia a cazar Francesi del ducato de Milano et recuperar et redur a obedientia del'Imperio /49'/ tuto el stato che è de sua jurisdictione.

[1.3.] Et parendoli che a privar el re de Franza de' Suizari sarìa spogliarlo de uno de i principal fundamenti, in che el se confida, hanno usato tanti mezi et li hanno facto tanti partiti che tandem li hanno tirat[i] tuti ala devotione del'Imperio. Et el reverendissimo Treverense, che terzo dì [14.6.] vene de lì, ha accettato el sacramento loro et riportato la conclusione et ratificatione de perpetua unione et amicitia cum el re nostro et cum lo Imperio, et obligatione di dar al re ogni volt[a] che vogli recuperar Milano et il resto del stato de Italia che è de jurisdiction del'Imperio, 6000 fidati et electi fanti [Nrr. 234/246], et ch'el ne possi poi tuor per el paese de venturieri, quanti el ne vorà. Ulterius se sono obligati perpetualmente, dapoi acquistat[o] el stato preditt[o], mantenerlo et defenderlo contra quoscunque, ita che speramo che molto presto haveremo in ordine tal exercito che potremo recuperar el nostro et vendicarse dele injurie contra Franza et assecurar li stati deli amici nostri.

¹ Verweis auf den Postvermerk in Nr. 681.

[1.4.] Et perché, a parlar liberamente cum voi, el nostro re ha sempre amato la illustrissima signoria vostra et havut[o] cara la sua amicitia per esser sua vicina fino al principio ch'el se disposesse a questa impresa rechiedet[e] per principal a unione et confederatione, giudicando ch'el facesse cossì ben per lei et fusse cossì suo interesse liberar Italia da' Francesi, come de sua maestà et più cognoscendo che da loro la non se pò fidar cum el pegno in mano, et convien viver cum epsi cum quel respecto che la vive cum el Turco, che, se ben l'ha pace cum lui, l'è necessario che, per bona guardia deli lochi soi, la tegni sempre la sua armat[a] fora et fa saviamente. Perché vi promett[o] la fede mia che oltra molte cosse che ve potria mostrar firmat[e] de mano del re de Franza che l'ha volut[o] tractar contra la signoria, sono ben pochi mexi che el Lang, el Sarantainer et jo havessimo lettere² in conformità, per le qual el re de Franza ne rechiedeva, vosamo exhortar el re nostro a reconciliarse cum lui, et [tra]³ li altri partiti ch'el proponeva era de voler aiutar sua maestà a prender el stato vostro. Tamen la signoria /50/ fin hora è sempre andat[a] riservat[a] et datone bone parole senza conclusione talmente che vi promett[o] el re et li principi havea presuposto de non li dir più parola et far el fato suo, come [molto]⁴ ben lo pono far senza aiuto dela signoria, ma jo che cognosco meglio de loro el stato vostro et quanta comodit[à] et facilit[à] potranno haver alla expedition sua cum la union vostra, li ho persuasso a volerla da novo tentar, perché, se fin mo l'è sta' respectossa per non veder forsi le cosse de Germania nella disposition che hora sono, potria occorer che al presente la sarìa de altra opinione. ^{a-}La maestà del re, che certamente è vostro amico, è stato contento da novo intrar in praticia cum la signoria vostra. Et me ha comesso ve dica per suo nome che hormai l'è reducto a termine che è necessario l'intenda dala signoria la ultima volontà sua et che la gli dechiarì, qual deli tre partiti che se li pono offerir, la vol acceptar da lui et dal Imperio unit[o]:

[1.5.] El primo è liga et union perpetua a offensione del re de Franza et recuperatione dela ducea de Milan et jurisdiction imperiale cum utilità et beneficio dela signoria et deinde a deffensione et conservatione deli comuni stati in Italia. Et questo mi par che sia el miglior et più sicuro partit[o] per lei, perché se potrà far che Suizari intreno cum questa medesima obligatione et cossì l'assecurerà il suo stato per sempre. Et perché la maestà del re li ha proposta per li soi oratori che la vogli acordarse cum el pontifice, sua maestà haverà piacer de vederli unit[i], tamen se la non vorà non se resti per questo de far bene, perché s'el pontifice vorà poi intrar in questa liga senza molestarvi in cossa alcuna, sua maestà sarà contenta, se non, la non se [ne]⁵ cura, purché l'habi la signoria. Vero è che, se la volesse andar contra la chiezia, la non se ne vol impazar, benché la pensi che la non habi animo de farlo, perché Venetiani son boni Christiani. Avisandovi ch'el re ha deliberat[o], conquistat[a] la ducea de Milano, dove l'anderà sì potente che presto se spera expedir, drizarse cum tuto lo exercito verso Franza et far tanta guera a

^{a-a} La ... Franza] *Wiedergabe der Passage bei* OCCIONI-BONAFFONS, *Intorno*, S. 121 Anm. 5. *Der Abschnitt* (Et questo ... saperà fide) *fehlt dort allerdings*.

² *Liegen nicht vor.*

³ *Ergänzung gemäß B.*

⁴ *Ergänzung gemäß B.*

⁵ *Ergänzung gemäß B.*

quel re, et da Fiandra et da ogni altra /50'/ parte ch'el se domentichi de Italia. Et a dirvelo in secret[o] et d'amico, che ve son, credo che la opinion de sua maestà sia de meter in Milano uno fiol del signor Ludovico et lui seguir la impresa contra Franza, lassando de lì bona concordia cum la tutela de' Suizari che per uno anno non sono obligati offender Francesi fora de Italia, et etiam cum la signoria, se la vorà, disponendo talmente le cosse deli soi stati Austria et Tirolo che ogni volta ch'el bixognerà uscirano 15- et 20 000 persone a diffensione di quel stato. Et se forsi ala signoria per qualche suo rispetto non par al presente manifestarse contra Franza, da mo el re sarà contento et haverà apiacer tener el tut[o] occulto finoch'el sia discesso in Italia. Et volendo intrar in questa praticha, el re non vol che li soi ambassatori, che sono de lì, né de qui alcun altro che jo solo lo sapia, azò la cossa vad[i] secretissima. Et s'el sarà bisogna al far dela capitulatione, jo sarò contento prender cargo de andar fino a Venetia secretamente per far tanto ben. Et alli ambassatori prefati la signoria potria far una reservat[a] risposta, come ben la saperà fare.

[1.6.] El secondo partito è, se il primo non li piace che al mancho la se dechiarì per fede publica voler esser neutral et prestar el passo libero et sicuro per el territorio suo et victuarie al bixogno del re et suo exercito, et del andar et del ritorno ala conquista de Milano.

[1.7.] Se veramente anche questo secondo non li piacesse, el terzo et ultimo è che la se dechiarì inimica del re et del'Imperio, la qual inimicitia è per durar perpetuamente senza tregua né pace, et cum li presente et cum quelli che harano a venir dapoi de nui. Cossì come facendosse amicitia et liga, la sarà perpetualmente duratura.

[1.8.] Deli quel tre partiti l'è necessario che la signoria ne accepti uno senza dilatione, perché essendosi per meter fine a questa dieta. Se presto non haverano la risposta et resolutione sua, la metera per inimica et concludera la loro impresa tanto contra quel stato quanto contra Franza^a. Né stara più a parole zeneral, perché non se pò più indusiar. /51/ Et come la dieta sarà licentiat[a] cum questa conclusionè, che credo sarà per tuto questo mese, non ce sarà poi remedio. Et jo, parlando come Paulo Lichtestan et non più per nome del re, vi acert[o] che, se la signoria non se risolve in tempo, la se ne troverà mal contenta et li parerà da novo veder la furia de' barbari todeschi.

[2.] Li respusi che jo havea ben inteso quanto el me havea narrat[o] per part[e] del suo serenissimo re et ch'el tuto significherà particolarmente alla celsitudine vostra, affirmandoli che del terzo partit[o] de dechiarirse inimica della maestà cesarea et del'Imperio, mai era stat[o] né saria de pensament[o] de quel illustrissimo senato, perché se cum tuti li principi christiani l'ha desiderat[o] sempre esser in bono amor et pace, l'ha bramato de conservarse amica et observante de questo serenissimo re et suo Sacro Imperio, pregandolo che per mazor dechiaration mia el me facesse intender se questa proposta de liga era facta dalla maestà cesarea per nome del'Imperio o altrimenti.

[3.] Me disse che sua maestà cesarea la faceva come re et imperator, et per nome del'Imperio sarìa content[o] concluder la liga et perpetua amicitia.

[4.] Li dixi tra molti altri rasonamenti che jo desiderava saper da lui a che termine se atrova la maestà cesarea cum la dieta ultra queste conclusion de' Suizari et a che tempo potrà esser l'exercito suo in ordine et in quanto numero.

[5.] Rispose che dapoi la venut[a] del duca Federico de Saxonia erano stati su queste particolarità et ch'el re havea dimandat[o] 30 000 homeni da' fati fin a guera finit[a]⁶; et alcuni erano de opinion che 25 000 basteriano, altri che 20 000 sariano assai. Quelli che mancho dicono sono de opinion de darli da 17- in 18 000 homeni⁷, tra li quali ce siano 6000 boni homeni d'arme, al modo suo. Et questo se intende senza Suizari, delli qual [sua maestà]⁸ ne vol haver oltra li 6000, che per li cantoni saranno datt[i], altri 4000. Et li danari per el pagamento sono za preparati, sì che de 17 000 persone, contendandose el re, el non c'era difficoltà /51'/ alcuna haverla dal Imperio, et che per tuto el mexe proximo de Agosto sono disposti che lo exercito sia presto et preparat[o], et nel principio de Setembrio el descendi in Italia senza dubio alcuno; subjungendo esser contento che questo liberamente jo scrivesse alla illustrissima signoria vostra et dicesse haverlo havut[o] da lui. Gratie etc. [*Datum, Unterzeichnung, Postvermerk*].